



Latvijas Republikas tiesībsargs

Baznīcas iela 25, Rīga, LV-1010, tālr.: 67686768, fakss: 67244074, e-pasts: tiesibsargs@tiesibsargs.lv, www.tiesibsargs.lv

Rīgā

2016.gada 20. jūlijā Nr. 6-1/1213

Oskaram Bundžam
SIA "Cēsu klīnika" Garīgās veselības centrs
Cēsis, Palasta 15,
LV- 4101

Par iesnieguma izskatīšanu

Tiesībsargs 2016.gada 12.jūlijā ir saņēmis Jūsu un vēl divu psihiatru parakstītu iesniegumu (reģistrēts ar Nr. 1006), kurā paužat neapmierinātību, ka mediju vidē atspoguļojot intervijas ar amatpersonām, īpaši tiesībsargu, nemērķtiecīgi tiek aizskarta kāda sabiedrības grupa, kuru tiesībsargs līdz šim atzinis kā potenciāli vairāk pakļautu diskriminēšanas riskam.

Norādāt, ka 2016.gada 6.jūlija laikrakstā "Diena" tiesībsargs savā intervijā nievājošā kontekstā minējis vārdu "psihene." Atzīmējat, ka šis žargonisms ir aizskarošs personām ar psihiskiem un uzvedības traucējumiem, viņu piederīgajiem un psihiatrijas jomā strādājošiem medicīnas darbiniekiem.

Aicināt tiesībsargu nekavējoties izvērtēt, kāpēc intervijas tekstā ietverts minētais žargonisms.

Iepazīstoties ar Jūsu iesniegumā minēto, kā arī laikrakstam "Diena" sniegtās intervijas atspoguļojumu 6.jūlija numurā, vēlos informēt par sekojošo.

Intervijā ar žurnālistu Romānu Meļņiku no laikraksta "Diena" (publicēta 6.jūlijā) stāstīju par situāciju bērnu tiesību aizsardzības jomā Latvijā, kā arī par problēmām, ar ko saskaras mūsu tautieši ārzemēs. Intervijā atzīmēju Satversmē noteikto, ka valsts īpaši rūpējas par bērniem, kas palikuši bez vecāku aprūpes. Taču dzīvē šīs rūpes bieži izpaužas kā bērna izņemšana no ģimenes, ielikšana bērnunamā. Savukārt, ja ar bērnunama bērnu skolā netiek galā, tad viņu aizsūta uz internātskolu, bet, ja konstatē uzvedības novirzes – tad uz "psiheni."

Saprotu, ka šis vārds nav literārās valodas vārds. Taču šo vārdu pieminot intervijā laikrakstam "Diena", mans nolūks nekādā ziņā nebija aizvainot vai noniecināt cilvēkus ar psihiskiem un uzvedības traucējumiem, viņu piederīgos vai medicīnas personālu.

Žargonvārdu "psihene" savā runā lietoju, lai emocionāli ilustrētu to situāciju, ar kādu nereti sastopas bērnunamu bērni Latvijā un kādu attieksmi pret psihoneiroloģiskajām slimnīcām nemazums gadījumos esamu konstatējis no bērnunamu vadības puses.

Es personīgi atvainojos visiem tiem, kurus aizvainoja minētā žargonvārda lietošana intervijā. Tāpat gribu izteikt patiesu atzinību Latvijas psihiatriem un pārējiem medicīnas darbiniekiem, kuri ikdienā pašizliedzīgi rūpējas par cilvēkiem ar psihiskiem un uzvedības traucējumiem un gādā par viņu veselību un labsajūtu.

Ar cieņu,
tiesībsargs



Juris Jansons